
 
 

 

 
                                               
        

  

 
Via  Gen. F. Rotundi, 4  

71121   FOGGIA 

Centr.  0881/720283 

Pres.    0881/721195 

Fax        0881/772196 

 

     Chimica, Materiali e Biotecnologie.   

     Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio        
     (corso serale). 
     Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 
     Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 
     Trasporti e logistica. 
 

 
Via G. Imperiale, 50 

71122   FOGGIA 

Centr.    0881/687527 

Pres.      0881/684014 

Fax         0881/687528 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
..…… 

Sito internet: www.ittaltamuradavinci.gov.it       email: fgtf13000c@istruzione.it      PEC: fgtf13000c@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.:  FGTF13000C –  FGTF13050T (corso serale) Codice fiscale:  94090750715 

 

1 

Distretto Scolastico 32 

 

Prot. n. 4658/VII.7        Foggia, 05/06/2020 

Agli atti  

Al sito WEB  

(Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente) 

 

OGGETTO:  Determina del Dirigente Scolastico per l’avvio della procedura relativa 

all’affidamento del servizio BAR nella sede di Via Rotundi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti - Documento di consultazione 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall'ANAC; 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cd. Legge di stabilità) nel quale si segnala 
che le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività, provvedano ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori. 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 
 

 

 
                                               
        

  

 
Via  Gen. F. Rotundi, 4  

71121   FOGGIA 

Centr.  0881/720283 

Pres.    0881/721195 

Fax        0881/772196 

 

     Chimica, Materiali e Biotecnologie.   

     Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio        
     (corso serale). 
     Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 
     Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 
     Trasporti e logistica. 
 

 
Via G. Imperiale, 50 

71122   FOGGIA 

Centr.    0881/687527 

Pres.      0881/684014 

Fax         0881/687528 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
..…… 

Sito internet: www.ittaltamuradavinci.gov.it       email: fgtf13000c@istruzione.it      PEC: fgtf13000c@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.:  FGTF13000C –  FGTF13050T (corso serale) Codice fiscale:  94090750715 

 

2 

Distretto Scolastico 32 

 

VISTO il regolamento di istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTE le “linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contrati pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate 
con nota AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

 
Art. 1 -  l’avvio della procedura negoziata mediante lettera di invito ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione del bar interno, di 

durata di sei anni agli operatori economici che manifestano interesse a seguito di avviso da 

pubblicare sul sito web dell’ ITT “Altamura – da Vinci” di Foggia sezione “Albo Pretorio on 

line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
Art. 2 - Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante avviso di 

manifestazione di interesse, pubblicata all’albo della scuola, saranno individuati in numero 

di cinque.  Qualora pervenissero richieste in misura superiore, l’Amministrazione procederà 

al sorteggio pubblico per l'individuazione di cinque soggetti.  

Il sorteggio sarà effettuato alle ore 12:00 del giorno indicato sulla manifestazione di 

interesse.  Qualora pervenissero richieste in misura inferiore a cinque, l’Amministrazione 

procederà ad integrazione con aziende che si sono proposte presso la nostra scuola per il 

servizio di gestione bar interno dell’istituto in data precedente alla pubblicazione della 

presente determina in possesso dei requisiti di cui al successivo articolo e con gestori di bar 

presenti in altre scuole, in altre amministrazioni o enti.  L’ aggiudicazione avverrà secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 e dell’art. 

144 del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Tutti i dettagli relativi alla procedura e i criteri di valutazione saranno indicati nella lettera di 

invito a presentare offerta.  
Art. 3 - Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art.45 del D.lgs.50/2016. e ss.mm.ii in 

possesso di:   
o Requisiti di ordine generale: i partecipanti alle procedure di affidamento non 

devono essere in alcuna− delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

o Requisiti di idoneità professionale: l’operatore economico deve possedere i 
requisiti di cui all’art.83 − comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   

o Requisiti di capacità economica e finanziaria: i soggetti partecipanti devono 
possedere i seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 
83 comma 4 e All. XVII parte I del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii idonee 
dichiarazioni bancarie o assicurative e comprovata copertura assicurativa contro i 
rischi professionali. 

o Requisiti di capacità tecnica e professionale; 
Art. 4 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 di seguito modificato dall’art.21 D.Lgs 56/2017 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Annamaria Giovanna 
Novelli. 

Il Dirigente Scolastico 

           prof.ssa Annamaria Giovanna Novelli 

  
       (Firma autografata sostituita a mezzo stampa  

               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 


